PSAUME LXXXVI.

1. Ma voix s'est élevée vers le Seigneur, et j'ai crié; ma voix s'est élevée vers le Seigneur, et il s'est rendu attentif à ma prière.

2. Au jour de mon affliction, j'ai recherché le Seigneur; durant la nuit j'ai élevé mes mains vers lui, et je n'ai point été trompé.

3. Mon âme a refusé toute autre consolation; je me suis souvenu de Dieu, et j'ai été comblé de joie; je me suis exercé dans la méditation, et mon âme est tombée comme en défaillance.

4. Mes yeux ont prévu le moment de la veille; j'ai été troublé au point de ne pouvoir parler.

5. J'ai rappelé les jours anciens, et je me suis occupé des années éternelles.

6. J'ai médité la nuit dans mon cœur, je me suis exercé dans ces pensées; j'ai fouillé dans tous les replis de mon âme.

7. Dieu nous a-t-il donc rejetés pour toujours? ne se rendra-t-il point plus favorable?

8. Retirera-t-il pour toujours sa miséricorde de la génération des hommes?

9. Oubliera-t-il d'avoir compassion de nous? retiendra-t-il, dans sa colère, les effets de sa bonté?

10. J'ai dit : Mais voilà que je commence (à respirer), et je sens que ce changement vient de la droite du Très-Haut.

12. Memor fui operum Domini, quia memor ero ab initio mirabilium tuorum.

13. Et meditabor in omnibus operibus tuis, et in adinventiombus tuis exercebor.

14. Deus, in sancto via tua, quis Deus magnus sicut Deus noster? tu es Deus qui facis mirabilia.

15. Notam fecisti in popolis virtutem tuam; redemisti in brachio tuo populum tuum, filios Jacob et Joseph.

16. Viderunt te aque, Deus, viderunt te aque, et timuerunt; et turbatae sunt abyssi.

17. Multitudo sonitus aquarum; vocem dederunt nubis.

18. Et enim sagittae tuae transeunt; vox tonitruum tui in rotâ.

19. Illuxerunt conpunctiones tuae orbi terrae; comota est et contremuit terra.

20. In mari via tua, et semite tuae in aquis multis; et vestigia tua non cognoscuntur.

21. Deduxisti sicut oves populum tuum, in manu Moysi et Aaron.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — INTENDIT MIHI, MIHI AUSCULTAVIT, ME EXAUDIUIT, MIHI AUREM INCLINAVIT.

VERS. 5. — DEUM EXQUISIVI MANIBUS MEIS. Ordo inversus. Nocte manibus meis ex adverso ipsius (sum); pro totam noctem manus supplices ad eum tendo; non cesso pro noctem eum deprecari. Hebr. : *Manus mea nocte extensa vel offensa fuit.* Quod idem est etsi poterint legere *negda*, pro 7, ex adverso contra, id est,

(1) IN FINEM, PRO IDUTHAN, PSALMUS ASAPH. Vel, ex Hebræo : *Psalmus Asaph, magistro cantorum*, inscriptus, *super Iduthan*. Syntaxis Hebræi significare videtur, Iduthan esse hujus carminis aut occasionem aut argumentum. Consent plerique, scriptum esse ab Asaph, missaque ad Iduthan, sive ut meditaretur, sive ut caneret. Aben-Ezra et Muisius planè temerè putavere, *Iduthan* hoc loco numeros innuere, ad quos canendus erat *Psalmus*. Cajetanus et Bellarminus pro musico instrumento usurparunt. In vetustissimis codicibus *Iduthan* hoc loco non legebatur, teste S. Hieronymo; at in nostris habetur, nullo excepto. Porro nemo ignorat Asaphum et Iduthan duos fuisse cantores, Davidis ætate clarissimos, quorum de nomine classes quibus olim profuerant, deinde appellatae fuisse videntur, cum illorum nomina quibusdam Psalmis inscripta supersint, qui Psalmi vel in captivitate, vel post ipsam exarati fuerunt. Ex horum numero hic est, si optimis interpretibus credimus. Post ea quæ in Psalmo 72 et 49 animadvertimus, nullus dubio locus esse videtur, quin alter Asaph Babylone captivus fuerit. Animi sui merorem demonstrat, captivitatibus duritiam querit, meliorem rerum conversionem sperat, dum prodigia meditatur, quæ olim Deus populi sui gratia patravit. (Calmet.)

J. H. Parreau in Institut. Interpret. V. T. (Lex.) ad Rhem. 1822, p. 350, judicat, Psalmi hujus, abruptius definitus, versum ultimum Psalmi 80 initio aptissime juncti, et ex utriusque Psalmi conjunctione unum quoddam oritur carmen omnibus partibus coherens et absolutum. Psalmo 80 autem, postquam separatum carmen habere ceptus esset, titulum adjectum esse, in quo eadem Asaph adscriptus est auctor, quod forsitan ob summam et dictionis poetice et argumenti similitudinem factum sit.

11. Je me suis occupé des œuvres du Seigneur, et c'est pour cela que je me rappellerai le souvenir des prodiges que vous avez faits dès le commencement (ô mon Dieu?)

12. Je méditerai sur toutes vos œuvres, et je m'exercerai sur les conseils de votre sagesse.

13. O Dieu, vos voies sont dans la sainteté: quel Dieu est grand comme notre Dieu? C'est vous, Seigneur, qui opérez des prodiges.

14. Vous avez fait connaître aux peuples votre puissance: vous avez délivré, par la force de votre bras, les enfants de Jacob et de Joseph, qui sont votre peuple.

15. Les eaux vous ont vu, Seigneur, les eaux vous ont vu, et elles ont été saisies d'effroi; les abîmes mêmes ont éprouvé de violentes secousses.

16. Le bruit des eaux tombant en abondance, et les nuées ont fait un grand fracas.

17. Car vos traits venaient de toutes parts; la voix de votre tonnerre grondait dans le contour du ciel.

18. Vos éclairs brillaient partout; la terre était ébranlée et agitée de tremblement.

19. Vous vous ouvrez un chemin dans la mer, vous traversez des eaux immenses, et personne ne connaît la trace de vos pas.

20. Vous avez conduit votre peuple sous la conduite de Moïse et d'Aaron, comme un berger conduit un troupeau de brebis.

coram, non per 7, *nigghera*. Aliqui etiam vertunt, sed alienius: *Manus mea* (id est, plaga, vel vulnus) *nocte defluxit*, (id est, saniem emisit) *noe remisit se*. Et non sum deceptus. Idem quod supra, et intendit mihi. Hebr. : *Et non remittitur* (manus mea). Sine intermissione manus mea ad eum tenditur, donec exaudiat, neque meam spem fallat et frustretur. Alhidat ad Mosi historiam, Exod. 17, v. 10, in pugna contra Amalecitas.

VERS. 4. — DEUM EXQUISIVI. Hebr. sonui, vociferatus sum. Verbum *hamah* in lectam partem, usurparunt, ut infra, Ps. 82, v. 5: *Ece inimici tui somnerunt* (præ lætitiâ et gaudio). Et apud Isaiam c. 24, v. 8: *Sonitus laborum tuorum*. Et Amos, cap. 5, v. 25: *Sonitus canticorum tuorum*. Alii in tristem: Fremui, conturbatus sum. ET EXERCITATUS SUM, *ἄδελφός*. Jam docuimus hoc verbo uti Septuag. pro meditari, exerceri in prece, et similibus contentationibus operibus. Hinc Hebr. : *Et preceus vel meditatus sum*. DEFECTI, involvit se, prop., pusillus et anxius fuit animus meus, sese cruciavit.

VERS. 5. — ANTICIPAVERUNT VIGILIAS OCULI MEI, PRÆ INSONNIO, PRÆ SOMNI FUGÂ, q. dicit: Non cepertis somnum. Hinc Hebr. : *Tenuisti custodias* (id est, palpebras) *oculorum meorum*, ne scilicet dormire possent, q. d.: Non me sinis somnum capere, non mihi das quietem in tantâ calamitatum mole, insonnem noctem traducere me cogis. TURBATUS SUM, contritus sum, prop. ET NON SUM LOCUTUS, adeo ut non sim locutus, adeo ut loqui non poterim, pro malis et doloribus. Et, pro ut, more lingue. Exaggerat statum rerum suarum poetice.

VERS. 6. — COGITAVI DIES ANTIQVOS ET ANNOS ÆTERNOS. Per dies antiquos (antiqui et præteriti seculi) præterita tempora intelligunt, et metonymice ea que olim Deus beneficis majoribus præstitit, præsertim sub Moïse et Josue, sub quibus miranda opera designavit, et